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24.—Salaires et gages dans les quarante premières industries, 1939, juxtaposés aux sa­
laires et gages moyens en 1938 

NOTA.—Industries classées suivant l 'ensemble des salaires et des gages. Voir tableaux 27 et 28 pour le 
détai l des gains annuels des employés à gages par sexe. 

Industrie 

Pulpe et p a p i e r . . . . . . . 
Scieries 
Impression et édition 
Appareils et fournitures 

électriques 
Matériel roulant de che 

min de fer 
Pain et autres produits 

de boulangerie 
Automobiles 
Sidérurgie 
Confection pour hommes 
Fondage et affinage des 

métaux non ferreux. 
Bonneterie et t r ico t . . . 
Confection pour femmes 
Abat toirs et salaisons 
Filés et tissus de coton 
Beurre et fromage. . . . 
Impression et reliure.. 
Machinerie 
Caoutchouc (y compris; 

chaussures) 
Chaussures en cuir 
Biscuits, confiserie, ca­

cao, chocolat 
Coulages et pièces for­

gées 
Tôlerie 
Meubles 
Accessoires d 'automo­

biles 
Brasseries 
Soie et rayonne 
Dérivés du pétrole 
Tabac , cigares et ciga­

ret tes 
Quincaillerie et ou t i l s . . . 
Ateliers de rabotage, fa­

br ique de portes et 
fenêtres 

Conserves de fruits et lé­
gumes 

Boîtes et sacs de papier] 
Laiton et cuivre, pro­

duits 
Minoterie et meunerie. . . 
Instruments agricoles.. . 
Préparations médicina­

les et pharmaceutiques] 
Coke et produits du gaz 
Appareils de chauffage 

et de cuisson 
Tréfilerie 
Eaux gazeuses et minê-

72,516 
Totaux,quarante pr in­

cipales i n d u s t r i e s . . . 

Totaux, toutes i n d u s ­
tries 198,165: 

Salaires 

Employés 
à salaire 

H o m - Fem­
mes mes 

nomb. 

3,7301 
4,045 
6,430 

4,357J 

1,361 

2, 
1,741 

9221 
2, 

923 
1,240' 
2,108 
2,735 

673 
5,102 
3,146 
2,319 

1,963 
1,457 

2,332 

1,008 
1,294 
1,268| 

829 
1,418 

584 
820) 

1,599: 

1,371 

1,063 
864 

925] 
1,701' 

812| 

1,252 
885 

876| 
523 

nomb. 

6521 
235! 

2, 

1,502 

102 

811 
477 
229 
8521 

166 
710 
980 
380 
225 
957: 
823! 
677: 

677 
429 

575 

265 
391 
3171 

281 
156 
256 
140 

413 
272 

420| 
317 

2321 
240| 
235 

657 
278 

197 
179 

1 9 , « 

Total 
des 

salaires 

10,875,243 
3,803,320! 

13,072,440! 

11,561,270: 

3,182,974 

3,874,885 
5,158,435 
3,003,672 
5,727,163 

2,670,414 
3,496.3601 
5,051,476 
S.615.V79 
1,928,737 
5,491,586| 
b,403,644 
5,454,350] 

4,524,766 
3,261,283 

5,012,550 

2,351,417 
3,100,349 
2,496,526 

2,204,473 
3,796,084 
1,607,696] 
2,282,581 

3,544,016| 
1,999,567 

2,048,992 

2,228,643 
2,482,927 

2,223,376 
2,582,208 
1,644,601 

755,303 
1,703,455 

1,574,975 
1,428,887 

1,973,932' 

156,200,355 

26,607|217,839,îb4|l,746| 

Moyenne 
des salaires 

2,482 
889 

1,538 

1,973 

2,176 

1,120 
2,326 
2,610 
1,660 

2,452: 
1,793] 
1, 
1, 
2,148 

906 
1,613 
1,821 

1,7141 
1,729 

1,847 
1,840] 
1.575J 

1 
2,412 
1,914 
2,378 

1,761] 
2,070 

2,539 
861 

1,513 

1,874 

2,264 

1,06 
2.2S 
2,586 
1,602 

2,457 
1,693 
1,623 
1 
2 

914 
1,614 
1,812 

1,759 
1,719 

1,667 

1,953 
1,771 
1,511 

1,955 
2,352 
1,921 
2,376 

1,750 
1,910 

1,240| 

1,467 
2,100 

1,881] 
1,2981 
1,528 

1, 
1,574| 

1,802 
1,950 

1,541 

1,719] 

Gages 

Employés 

Hom-1 Fem­
mes mes 

nomb 

26,132 
27,942] 
8,619 

10,994] 

16,083 

16,972 
12,064 
12,592 
6,376 

11.360 
7,191 
4,9651 
8,614! 

12,234 
10,875 
7,007 
8,922 

8,004| 
9,028 

8,245 
5,943; 
8,620] 

6,244 
3,733 
4,747 
3,792 

2,043 
5,019 

3,i 
3,138 

3,765 
3,808 
4,219 

1,152 
2,898 

4,113 
3,54, 

318,986! 

415,4881 

nomb. 

502] 
177 

1,225] 

23 

2,690 
145 

84 
12,599 

Nil 
12,171 
12,217 
1, 
6,591 

514 
2,497 

330| 

3,516 
6,043 

117 
851 
367 

765 
38 

2,634 
14! 

4,103 
771 

4,473 
2,423 

295] 
149 
40 

1,327 
2 

43 
2,4 

89,720] 

117,854] 

33,862,136 
22,592,988 
13,132,922 

14,149,822 

21,867,585| 

18,462,923 
15,415,279] 
17,406,845 
14,340, 

16,701,705 
14,282,125] 
12,335,016 
11,493,903 
14,804,469] 
11,143,953 
9,714,060| 

10,393,511 

11,079,008 
10,206,010 

6,736,106 

8,839,454 
6,901,290] 
7,462,744 

7,642,168! 
4,655,318; 

6,364,708. 
5,607, 

4,189,007! 
5,591,259! 

5,482,310] 

393] 4,967, 
4,667, 

4,482, 
3,933, 
4,380, 

2,141, 
4,148, 

4,178, 
4,256, 

3,554,268 

403,576,717 

519,971,819 

Moyenne 
des gages 

1,271 
803 

1,334 

982 

1,358 

939 
1,263 
1,373 

756 

1,470: 
738 
718] 

1,191 
786 
978 

1,022 
1,123 

962 

677 

729 

1,057 
1,016 

830 
1,090 
1,235 

862 
1,473 

595 
839 

1,104 
994] 

1,028 

1,430| 

1,006| 
1,114 

1,001 

1,192 
805 

1,334 

1,310 

939 
1,263 
1,284 

732 

1,445 
713 
713 

1,176 
761 
975 

1,001 
1,087 

932 
665 

710 

1,063 
1,240 

810 
1,514 

675 
914 

584 
813 

851 
1,438 

975 
1,032 

Gains moyens à l'année, à la semaine et à l'heure.—Dans la comparaison 
des gains par province ou groupe, il faut considérer le type d'industries dans chaque 
cas, vu que la distribution des industries a une signification régionale très définie. 
Certaines industries nécessitent un personnel habile et rapide; d'autres, un per-


